
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称： 合肥芯碁微电子装备股份有限公司 IC 载板、

类载板直写光刻设备产业化项目             

建设单位（盖章）：合肥芯碁微电子装备股份有限公司   

编制日期：        二零二二年九月                   

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
1   

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
合肥芯碁微电子装备股份有限公司 IC 载板、类载板直写光刻设备产

业化项目 

项目代码 2209-340161-04-01-246233 
[...]
5  厂区内 / 

非甲

烷总

烃 

手工 
非连续采样

至少 3 个 
1 次/年 

《环境空气 总烃、甲烷和非甲烷

总烃的测定 直接进样-气相色谱

法》（HJ604-2017） 
 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201604/W020160406333158310691.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201604/W020160406333158310691.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201604/W020160406333158310691.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201604/W020160406333158310691.pdf


 
64   

 大气环境影响分析： 

本次扩建项目清洁、装配组装废气依托已批在建 6#厂房洁净间引风装置收集，

收集后依托已批在建 1 套二级活性炭装置处理后由楼顶一根 15m 高（楼层高度 11.6

米+排气筒高度 3.4 米）排气筒（DA002）排放；酸洗废气经通风橱收集，依托已批

在建 8#厂房 1 套碱液喷淋装置处理后由一根 21.4m 高（楼层高度 18.4 米+排气筒高

度 3 米）排气筒（DA004）排放；压膜废气依托已批在建 8#厂房洁净间引风装置收

集，收集后依托已批在建 1 套二级活性炭装置处理后由一根 21.4m 高（楼层高度 18.4

米+排气筒高度 3 米）排气筒（DA004）排放。 

本项目废气处理示意图如下： 

 

图 4-1  本项目废气处理示意图 

废气处理措施可行性分析： 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019），本项

目废气治理措施符合性如下： 

表 4-7   本项目与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》相符性分析 

行业类别 废气产污环节 
污染物项

目 

污染防治设施名称及

工艺 
本项目措施 符合性 

半导体分

立器件制

造、集成

电 路 制

造、半导

清洗、光刻、

封装 

挥发性有

机物 

有机废气处理系统：

活性炭吸附法、燃烧

法、浓缩+燃烧法、其

他 

二级活性炭吸附 符合 



 
65   

体照明器

件制造、

光电子器

件制造、

其他电子

器件制造

排污单位 

清洗、薄膜制

备、刻蚀、封

装 

氟化物、

氯化氢、

氨、硫酸

雾、氰化

氢等 

本地处理系统

（POU）、酸性处理

系统、碱性处理系统：

酸碱喷淋洗涤吸收

法、其他 

本地处理系统

（POU）碱喷淋 
符合 

本项目提出 VOCs 物料储存、转移等无组织排放控制要求如下： 

①清洁、装配组装、压膜等等使用含挥发性有机物原辅材料的工序，在使用过

程采用密闭设备或者在密闭空间内操作，废气经“二级活性炭吸附装置”处理，采

用碘值不低于 800 毫克/克的活性炭，并半年更换一次活性炭。 

②通风生产设备、操作工位、厂房等在符合安全生产、职业卫生相关规定的前

提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采

用合理的通风量。 

③载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工、检维修和清洗时，在退料阶段将

残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料、清洗及吹扫过程废气应排至“二级活性

炭吸附装置”处理。 

④工艺过程产生的 VOCs 废料（渣、液）应按照 GB37822 要求进行储存、转移

和输送。盛装过 VOCs 物料的废包装容器应加盖密闭。 

本项目位于合肥市，合肥市为环境质量达标区，环境空气基本污染物均能满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，根据废气污染物排放量核

算结果，本次扩建项目废气经处理后排放量较小，对周边大气环境影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
66   

 2、废水 

①废水源强 

本项目营运期废水主要包括生活住宿废水、办公废水、清洗废水和碱喷淋废水。 

表 4-8  本项目废水污染物排放情况一览表 

产污 

环节 

类

别 
污染物种类 

产生情况 治理设施 排放情况 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

处理

措施 

处理 

效率 

处理 

工艺 

处理

能力 

是否

可行

技术 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放口

编号 

排放 

方式 

排放

去向 

排放

规律 

办公

住宿 

生

活

污

水 

水量 4320 / 

化粪

池 

/ 

化粪

池 
/ 是 

4320 / 

DW001 
间接

排放 

合肥

市西

部组

团污

水处

理厂 

间 断

排

放 ，

排 放

期 间

流 量

不 稳

定 ，

但 有

周 期

性 规

律 

COD 1.512  350 15% 1.285  297.5 

BOD5 0.648  150 9% 0.590  136.5 

SS 0.518  120 30% 0.363  84 

NH3-N 0.112  26 3% 0.108  25 

TP 0.017  4 / 0.017  4 

TN 0.156  36 3% 0.151  35 

清洗 

清

洗

废

水 

水量 132.9 / 

调节

池 

617 

调节

pH 

5m3/

d 
是 

132.9 / 

pH / 5~6 / / 6~9 

COD 0.027  200 / 0.027  200 

BOD5 0.020  150 / 0.020  150 

SS 0.013  100 / 0.013  100 

NH3-N 0.001  10 / 0.001  10 

废气

处理 

碱

喷

淋

废

水 

水量 2.4 / 
/ 

2.4 / 

pH / 9~10 / / 6~9 

COD 0.0005 200 / 0.0005 200 

SS 0.0004 150 / 0.0004 150 



 
67   

综合

废水 

综

合

废

水 

水量 4455.3 / 

化粪

池/调

节池 

/ 

化粪

池/调

节 pH 

/ 是 

4455.3 / 

pH / 6~7 / / 6-9 

COD 1.5395 346  / 1.3125 295  

BOD5 0.668 150  / 0.61 137  

SS 0.5314 119  / 0.3764 84  

NH3-N 0.113 25  / 0.109 24  

TP 0.017 4  / 0.017 4  

TN 0.156 35  / 0.151 34  

表 4-9  本项目污水自行监测计划一览表 

序

号 

排放口 

编号 

排

放

口

名

称 

排

放

口

类

型 

排放口地理坐标 

受纳污水处

理厂 

污染物排放标准 监测要求 

经度 纬度 污染物种类 
排放标准

（mg/L） 

监

测

点

位 

监测因子 
监测

频次 

1 DW001 

厂

区

污

水

总

排

口 

一

般

排

放

口 

117°6′

33.11262″ 

31°48′

27.92952″ 

合肥市西部

组团污水处

理厂 

pH 6~9 

污

水

总

排

口 

pH 年/次 

悬浮物 250 悬浮物 年/次 

五日生化需氧量 180 
五日生化需氧

量 
年/次 

化学需氧量 350 化学需氧量 年/次 

氨氮（NH3-N） 35 氨氮（NH3-N） 年/次 

总磷（TP） 6 总磷（TP） 年/次 

总氮（TN） 50 总氮（TN） 年/次 
 



 
68   

 ②技术可行性分析 

本次扩建项目生活污水依托厂区化粪池处理；清洗废水、碱喷淋废水依托

已批在建项目调节池调节 pH 后由厂区总排口进入市政污水管网。项目建成后进

入调节池的废水量为 4.1182m³/d，调节池处理能力为 5m³/d，处理规模能够满足

项目处理能力要求，废水处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 电子工

业》（HJ1031-2019）——“附录 B 废气和废水防治可行技术参考表”中可行措施。

根据废水污染物源强、治理措施、污染物去除效率及废水排放计算结果，本项

目处理后废水污染物浓度能够满足合肥市西部组团污水处理厂接管标准。 

表 4-10  项目废水治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》符合性分析 

主要生产单元 污染物项目 可行技术 本项目治理措施 是否符合 

生产废水处理

设施出水 
pH 中和调节法 调节池调节 pH 符合 

③接管可行性分析： 

合肥市西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，

规划文山路东侧，派河南侧，总投资为 6.2 亿元。工程分期建设，近期建设规模

为 10 万 m3/d，远期建设规模为 50 万 m3/d。工程总服务范围由合肥市高新区、

南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组

成，共约 170.0km2。污水处理厂污水处理工艺为预处理+二级生物处理+混凝沉

淀+反硝化过滤工艺。 

 

图 4-2  合肥西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 



 
69   

工艺流程说明：污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂

粒和漂浮物后，经潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机

性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O 生物反应池、

二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再

经紫外线消毒后排入派河。采用“深度脱水后填埋”为污泥处理工艺。 

本项目位于合肥市西部组团污水处理厂收水服务范围内，废水经预处理后，

可达到合肥市西部组团污水处理厂的接管标准；拟建项目污水排放量为

14.851m3/d，污水处理厂剩余处理能力（约 4 万 m3/d）完全能够满足本项目污水

处理要求，拟建项目废水排入合肥市西部组团污水处理厂，从水质、水量来看，

不能对其造成冲击负荷，因此，本项目废水接入合肥市西部组团污水处理厂是

可行的。 

3、噪声 

①噪声源强 

本项目主要的噪声源为生产设备运行时的噪声，噪声声级值约 75~85dB

（A）。拟建项目主要噪声设备及其声压级见下表。 

表 4-11  本项目主要噪声源强一览表 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声

源

名

称 

声源源

强 

声源

控制

措施 

空间相对位置

/m 

距

室

内

边

界

距

离

/m 

室内

边界

声级

/dB

（A） 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外

噪声 

声压级/

距声源

距离 

X Y Z 

声压

级

/dB(A 

建

筑

物

外

距

离 

1 

8#

厂

房 

真

空

压

膜

机 

80-85/1m 

安装

减振

基座

等，

位于

厂房

内

部，

厂

房、

门窗

125 106 1.5 3 70~75 

生

产

运

行

时 

25 

45~50 4m 

2 

涂

胶

/

显

影

机 

80-85/1m 95 190 1.2 4 75~80 50~55 5m 



 
70   

3 

自

动

厚

膜

测

试

设

备 

80-85/1m 

隔声 

110 125 1.2 3.5 70~75 45~50 4m 

4 

球

面

干

涉

仪 

75-80/1m 90 185 1.2 2 70~75 45~50 3m 

②噪声环境影响分析 

本项目主要生产设备均布置在厂房内，通过选用低噪设备、安装减振基座，

并经厂区建筑物的隔声、距离的衰减，厂界噪声排放预测模式选用《环境影响

评价技术导则——声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模式，其数学表达式如下： 

①计算某个室内声源在靠近围护结构处的倍频带声压级： 









++=

Rr

Q
LL octwoct

4

4
lg10

2

1

1,


 

式中：Loct,1  ⎯ 某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB； 

Lw oct ⎯  某个声源的倍频带声功率级，dB（A）； 

r1⎯  室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m； 

R ⎯ 房间常数，m2； 

Q⎯ 方向性因子，无量纲值。 

②计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：  

( ) ( )









= 

=

N

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
1,10lg10  

③计算室外靠近围护结构处的声压级： 

( ) ( ) ( )61,2, +−= octoctoct TLTLTL  

④将室外声级 Loct, 2 (T) 和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源

第i个倍频带的声功率级 Lw oct ： 

( ) STLL octoctw lg102, +=  

式中：S — 透声面积，m2。 



 
71   

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为Lw oct，由

此按室外声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

⑥计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级： 

( ) ( ) ( ) octoctoct LrrrLrL −−= 00 lg20  

式中：Loct (r)  ⎯ 点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 